9. Quinque insertur quid dicendum, cum pro multiplicazione tituli res multiplicantur est, v.g. debes dare pauperibus centum ob iniurie ablati, alia centum ex voto: alia ex penitentia: si centum largiaris euitam ex his obligationibus satisfaciebas. Omibus est impossibile, quia non debes solum centum, sed ter centum.

Et quidem si decreueritis vni illatum obligationum satisfacere, illi satisfaciebas: quia illud opus de se integrè satisfactum, pro qualibet illatum obligationem: solum ergo indigebat determinatione, ut portas vna obligationem pte ans satisfaciebas: hinc autem determinationem a tua intentione haberis. Ergo. Et videatur hoc decimus in l. vni pluribus ff. de solutione. Sic Sanch. lib. 1. in Decalog. cap. 14. num. 8. Bonac. disp. 1. de legibus & iustis. p. 10. num. 11. Limitanda tamen est haec doctrina, ne superioribus contradicat pro obligationibus. Et quae hoc satisfaciuntur, & tu voluntate pendet illorum satisfactio. Alias tuis intentionis, & applicatio nulli deferuntur. Quid dixerim, ut intelligas, si die festivo audias factum, intentione satisfaciendi votu, intendens aliud audire intentione satisfaciendi Ecclesiæ precepto, votu non satisficas, sed Ecclesiæ precepto, quia ille Missa noui voti comprehensa fuit, sed sub precepto, vptote debitas.

Quod si decreueritis omnibus obligationibus satisfacere, cum sit impossibile satisfacere integre, satisfacis eo modo, quo possis: nam actus, qui non valeret, vt agitur, deberet valere meliori modo, quo potest, vt tradunt Doctores in cap. unico. s. idem quoque, de depon. in p. 6. & constat ex ipso texto. Quocirca in praesenti distinguendum est: aut opus est diuibile, aut indiuibile, si opus est diuibile, vt elemosyna, & largiaris centrum, cum debetas ter centum pro furto, voto, & penitentia, satisfaciebas pro rata parti cuiuslibet debiti: manebit tamen cuiuslibet debiti pars in soluta, cui onus habebis satisfaciendi: quia cum illa largio pecunia non possit omnibus debitis integrè satisfacere, & potest cuiuslibet parti, illa pars manebit satisfacta. Si vero opus indiuibile sit, vt elemonium, vel Missa, & intendis omnibus obligationibus uno solo sacro satisfacere, cum tria debitas, reputandas es virginiori obligationi satisfacere, ob rationem dictam: quia cum illa Missa non possit dividiri in satisfactionem plurimum oblationum, sed necessarem vni tantum debet impendi: & ex tua expressa intentione non signatur: vna per alia, affixandum est, vt genitor obligationi satisfacere: quia sic valet actus, meliori modo quo potest. Quare cum præceptum Ecclesiastico præualeat voto, & votum præualeat præceptio Confessarij, conferaris prius Ecclesiastico præcepto, deinde voto satisfacete, & tertio penitentia.

Quod si nulli obligationi decreueritis satisfacere, sed illarum immemor opus debitum vatis obligationibus exequitur, tunc sequenda est decisio legis, cum ex pluribus ff. de solutione, vbi dicitur: Si debita sunt omnia equalia, nec quisquam decrevit, cui debito satisfacere velit, confessur omnis pro rata satisfacere, si antem alterum sit gravius, confessur graviori. Exice debitum ex iustitia: huc enim necessario requiritur intentio satisfaciendi: alias erit donatio liberalis, & non solutio, vt læpe in superioribus dictum est. Consentient in his Sanchez, & Bonacina supra.

P N C T V M X X.

Vtrum pluribus actibus eodem tempore facitis possis satisfacere pluribus præceptis.

1. Affirmatione respondetur.
2. Explicatur conclusio, & refellitur quadam Doctorum missio.

Responeo posse, si actus facias, quales exiguntur à quilibet præcepto, quia effectus, quidquid per præcepta exigitur. Ergo satisfacis illis: diuerteras enim temporum nullibi in præceptis exiguntur, & ita tenet Nauari: summ. cap. 21. num. 3. & cap. quando de confess. diff. inff. 1. cap. 19. num. 17. Henriquez lib. 9. de Missa, cap. 25. num. 5. Azor. tom. 1. lib. 10. cap. 12. q. 10. & lib. 7. c. 5. q. 3. Valent. 2. 2. diff. 6. q. 4. p. 1. vlt. coroll. 1. Suarez. de Sacram. diff. 18. ff. 6. n. 5. Bonacina. disp. 1. de leg. q. 1. p. 9. num. 8. Th. Sanchez lib. 1. in Decalog. c. 14. n. 14. & alii plures ab eisdem relati.

2. Dicte posse eodem tempore satisfacere pluribus præceptis per plures actus, si auctis facias, quales exiguntur à præceptis. Nam plures Doctores exiliunt regulatiter hoc esse

impossibile: quia non potes pluribus actionibus incumbere ea attentione, quae à præceptis exiguntur: qua de causa dicunt te posse satisfacere præcepto audiendi Missam si simul velis satisfacere præcepto recitandi horas canonicas, quia attentione vnius actionis, attentionem alterius impedit. Sie Sylvest. verbo Missa 2. fine. Angelus verbo feria. num. 46. Armilla verbo festum. num. 1. & verbo Missa. n. 39. Rota verbo, Dominica, num. 7.

Verum iure optimo haec doctrina ab aliis Doctoribus, principiè Nauari. Azor. Henriquez. Suarez. Sanchez. & Bonacina non admittitur: non enim potentia intellectiva ita limitata est, ut nequeat dupli actioni simul attendere, & experientia confitit recitante calculum virginem, vel horas canonicas posse sufficienter testificari de omnibus, quae in Missa contigerunt. Signum ergo est manifestum attendisse sufficienter. Addi non requiri in iugendis actionibus diuersem attentionem, sed vnam: non enim necessitatem est, vt ad verba, & sensum illocutum, quae in Missa, vel horis canonicas proficerunt attendas, sufficiit si attendas ad Deum, & quæ attentione virtutis operi concurrit, & sufficiens est.

P N C T V M X X I.

Quando censetur peccare impedimentum apponens, vel non tollens legi, vel præcepto adimplendis.

1. Proponitur dubitandi ratio.
2. Respondeatur questioni sub distinctione, & affirmatur præcepta naturalia per se obligare omnia impedimenta tollere, secus præcepta positiva.
3. Explicatur doctrina.
4. Proponitur obiectio, & fit satio.

SEmper videris peccare, quoties impedimentum apponis ex executione præcepta, vel iam impedimentum apponitum non tollis, vel apponendum non removis: quia superius præcipiens finem, simul etiam, & media censetur præcepere. Sed est medium necessarium removere impedimenta, quæ executione præcepta obstant, vel iam postea removuntur. Ergo si id non facias, peccas.

2. Ceterum haec doctrina ita generaliter sumpta vera non est: non enim excommunicatus tenetur ex vi præcepti audiendi Missam, absolutionem quartæ excommunicationis, vt plures Doctores docent, quos refero in materia Eucharistie in fine, vbi de præcepto audiendi Missam; neque tenetur diues non laborare, vt possit elemonium servare, neque peregrinationem in alium diem differre, vt centrifex plures. Quocirca distinguendum est inter præcepta naturalia, & positiva, & affirmandum præcepta naturalia per se obligare omnia impedimenta illorum executioni obstantia removere: & media, quæ ad illorum executionem per se necessaria sunt, apponere, & quæ cum obligatione horum præceptorum ex ipsis rebus nascatur, nequit limitata esse obligatio pro uno, vel altero medio, aut impedimento & non pro omnibus. Vnde exequens officium iudicis, Confessarij, Adiutori, tenetur addictere, que necessaria sunt ad illius rectam executionem, & removere impedimenta, quæ obstante visa fuerint. Et obligatur lege chartiaris succurrere indigenti, elemosyna corporali, vel spirituali correctione, tenetur media necessaria apponere, & impedimenti, quæ videntur obstante, removere: quia haec obligatio ex ipsa rei natura nascitur: & si natura præcepit absolute finem, & media necessaria ad illum præscribente debet. Quare nisi iusta aliqua causa intercedat excusationis, præceptum ad haec omnia potesta, vel remondenda obligat. Neque in horum præceptorum impedimentis video esse inter Doctores dissensioem, solum enim est dissensio pro sufficiensi causa excusationis.

At in præceptis positiviis secus dicendum est: non enim ex vi horum præceptorum tenetis omnia media, quæ videntur aliquo modo necessaria ad illius executionem apponere, vel impedimenta removere, quia non obligant cum tanto gravitate: cum enim horum obligatio ex voluntate legislatoris procedat, poterit legislator illorum obligationem statuere sub conditione, quod liber, & expeditus exsit, non verò imperare tibi expeditionem. Quod exemplo de excommunicatione pro præcepto audiendi Missam, & exemplo peregrinationis pro præcepto ieiuniij illustri potest. Quæ autem sine media apponenda, quæve impedimenta remouenda pro executione horum præceptorum, non videtur posse certa regula definiri: aliquia enim sunt graviora præcepta, alia leviora, & sic media apponuntur, vel impedimenta remouentur proximiora, vel remondiora: quare ex modo, quo quodlibet præceptum recipiunt est, peti debet haec obligatio. Sic docet Thom. Sanch. lib. 1. in Decalog. c. 15. num. 4. sa 2. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. & 18.